令和４(2022)年度 防災訓練 第三回打合せ 議事録

2022 年 8 月 2 日 西山

１．日時、場所：　2022 年 8 月 1 日(日) 19:30-20:40、二丁目自治会館

２．出席者： 一丁目 植木会長、岩崎防災部長、香川防災指導員、家入民生委員、西山副会長(記）

二丁目 小澤会長、山田防災部長、半田防災部長、林防災推進員、鈴木防災班長、鈴

木民生委員、広瀬民生委員

小学校：杉山教頭、厚木市：黒木職員

３．資料：① 2022 年度 森の里一、二丁目合同防災訓練計画スケジュール案 ②資料 4-1 森の里小学

校避難所における各避難エリアの全体配置　③資料 4-2(a) 森の里小学校校舎内における避難場

所の配置　④　資料 4-4 森小ピロティーにおける障害者(車椅子)等がある方・妊婦専用室のレイア

ウト　⑤資料 4-5 森小教室における発熱・咳等がある方及び濃厚接触者専用室のレイアウト by 小

澤会長　⑤「令和 4(2022)年度 防災訓練 第二回打合せ 議事録」by 西山

４．討議内容

4.1　訓練内容：(資料①参照)

資料①の内容で進める事とした。なお、以下項目の説明と確認を行った。

(1) 森小体育館で実施する訓練の途中に休憩時間を設ける。

(2) AED 取扱訓練が中止となった場合は、クロスロードゲームの時間を拡大する。

(3) クロスロードゲームの実施場所は「資料 4-2(a)」の「5-1」教室を予定する。

(4) 備品組立訓練は、体育館内で テントとトイレの組立てを行う。香川さんに説明者をお願いした。

(5) 防災倉庫(小学校およびテニスコート横)の見学は今回の訓練には含まず、10 月頃に別途行うこ

とにする。

4.2 参加者

(1) 新型コロナの第七波の影響が残ることを想定し、森小体育館での訓練参加者数を 40～50 人程

とした。各丁目の参加者 約 20 名＋学校関係者、市および公民館職員の参加を想定し、次回

打合せ(8/28)に参加者を確定する。

4.3 その他

(1) 「資料 4-2(a)」の障害者・妊婦および発熱・接触者の利用教室をエアコン設置教室へ変更する。

(2) ツツジの丘公園に備蓄してあるペットボトル飲料水は各丁目に 24本ｘ 4箱=96本の配給を確認。

(3) 参加者の水分補給用の水やその他必要な備品は事前に購入。

(4) ソーラーパネルとバッテリーの購入は別途検討する。

(5) 杉山教頭より参加者へ、クロスロードの参考資料として「楽しい防災ワークのススメ」が配布され

た。

以上